
 

 

 

 

 

 

 

目次 

辰口中学校概要と昨年度（平成３０年度）冬季通学バスの概要と実績（過去３年） ........................................................................................ 1 

令和元年１０月実施辰口中学校冬季通学バスアンケート調査結果 .................................................................................................................................. 2 

令和元年度冬季通学バスについて ............................................................................................................................................................................................................................. 3 

 

 

 

 

 

 

資料１ 

令和元年度辰口中学校冬季通学バス運行について 
 

協議事項第 57 号案件 



1 

 

【令和元年度辰口地区冬季通学バスの運行について】 

例年、遠距離の通学となる辰口国造地区と岩本・灯台笹町方面の地区に在住する中学生の冬季の通学手段を確保するため、通常の「のみバス」とは別に、朝・夕の登校・下校の時間帯に合

わせ通学バスを運行しております。 

バスの車両は、コミュニティバスが通常の運行を行っていない回送の時間帯のバス車両を利用して、運行を行っております。 

 悪天候の続く冬期間においては、当該地区に在住する生徒の遠距離通学における保護者の負担軽減や、生徒の通学における安全の確保の観点から、昨年度同様令和２年の１月から２月にか

けて、辰口地区冬季通学バスの運行をさせていただきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

●運行実績（過去 3 年） 

年度 
年間利用実績（人） 

前年度比 運行期間 運行日数 1 日平均利用実績（人） 
国造方面 岩本方面 合計 

平成 28 年度 1,130  332  1,462    H29.1.8～H29.2.24 35 日間 41.7 

平成 29 年度 1,012  437  1,449  99.1% H30.1.9～H30.3.2 34 日間 42.6 

平成 30 年度 832  221  1,053  72.7% H31.1.8～H31.2.22 31 日間 33.9 

 

 

 

 

 

 

●辰口中学校の学校概要 

 能美市立辰口中学校 学校概要（平成３１年４月現在） 

 ・所在地 能美市辰口町１２９番地  

・全生徒数 ４９３名 

 ・令和元年度冬季通学バス対象生徒数(各地区別)  

【岩本・灯台笹町地区】 ５０名 

  岩本町２名、灯台笹町１０名、大口町７名、旭台町４名、宮竹町１６名、

三ツ口町９名、長滝町２名 

【国造地区】 ８９名 

  和気町２０名、寺畠町１名、舘町４名、金剛寺町０名、坪野町１名、

鍋谷町２名、仏大寺町３名、和光台５８名 

 

●運行概要（平成 30 年度） 

 運行期間：平成３１年１月８日（火）～２月２２日（金） ただし、土曜日、日曜日、祝日は運休とする。 

運行時間：朝  物見山総合体育館 午前８時頃到着（国造、岩本・灯台笹方面から） 

夕方 物見山総合体育館 午後６時１０分頃出発（岩本・灯台笹方面） 

午後６時４０分頃出発（国造方面） 

 利用料金：１乗車１００円 

       ※コミュニティバスと同様に回数券、フリーパス券が利用可能 

 

  

 

＜運行実績まとめ＞ 

・平成２９年度は大雪のため、４日間運休しました。 

・平成３０年度は暖冬の影響で利用者が少なかったと考えられます。 

 



2 

 

85人

77%

26人

23%

⑥運行期間について

１．上記の案でよい

２．別の期間がよい

●令和元年 10 月実施辰口中学校冬季通学バスアンケート調査結果（回答１１１人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12

13

20

25

12

29

0 10 20 30 40 50 60

3年生（37人）

2年生（25人）

1年生（49人）

3年生（37人） 2年生（25人） 1年生（49人）

男性 12 13 20

女性 25 12 29

①学年・男女別

運行期間：令和２年１月８日～２月２１日 

 

＜令和元年度アンケート結果まとめ＞ 

・通学バスの利用意向では、毎日・悪天候時・その他の時利用する意向の方が合計 73%と多数を占める 

・利用意向の詳細として、概ね朝は、大多数が利用を希望し、中でも朝夕両方での利用希望が特に多くなっている 

・運行期間に関しては、77%が適正な期間設定であると回答をしている 

・通学バスを利用しない理由としては、親の送迎が多く、部活動の為時間帯が合わないとの回答も一部みられた 

 

35人

36%

28人

28%

22人

22%

9人

9%

5人

5%

③利用意向

降雪時や積雪時に利用す

る

天候に関係なく、毎日利用

する

利用しない

その他の理由の時に利用す

る

わからない

64人

58%

47人

42%

②地域別

岩本・灯台笹町方面

国造地区方面

17人

61%

7人

25%

4人

14%

④天候に関係なく、毎日利用する

朝夕とも

朝のみ

夕方のみ
24人

68%

9人

26%

2人

6%

⑤降雪時や積雪時に利用する

朝夕とも

朝のみ

夕方のみ



3 

 

●運行概要（案） 

 運行期間：令和２年１月８日（水）～２月２１日（金） ただし、土曜日、日曜日、祝日は運休とする。 

運行時間：朝  物見山総合体育館 午前８時頃到着（国造、岩本・灯台笹方面から） 

夕方 物見山総合体育館 午後６時１０分頃出発（岩本・灯台笹方面） 

午後６時４０分頃出発（国造方面）        

 利用料金：１乗車１００円  ※コミュニティバスと同様に回数券、フリーパス券が利用可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●ダイヤ・運行ルート（案） 

 【岩本町・灯台笹町方面時刻表】                          【岩本町・灯台笹町方面ルート図】                              

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  行き（朝） 帰り（夕） 

停留所名 時刻 所要時間 停留所名 時刻 所要時間 

岩本 7:37 ― 物見山総合体育館 18:10 ― 

灯台笹 7:38 0:01 辰口東 18:11 0:01 

先端大 7:43 0:05 三ツ屋 18:12 0:01 

先端大学前 7:44 0:01 山田 18:13 0:01 

宮竹東 7:46 0:02 来丸 18:14 0:01 

宮竹 7:47 0:01 火釜 18:15 0:01 

宮竹西 7:48 0:01 岩内西 18:16 0:01 

三ツ口 7:49 0:01 岩内東 18:17 0:01 

岩内東 7:51 0:01 三ツ口 18:19 0:02 

岩内西 7:51 0:01 宮竹西 18:20 0:01 

火釜 7:53 0:02 宮竹 18:21 0:01 

来丸 7:54 0:01 宮竹東 18:22 0:01 

山田 7:55 0:01 先端大学前 18:24 0:02 

三ツ屋 7:56 0:01 先端大 18:25 0:01 

辰口東 7:57 0:01 灯台笹 18:30 0:05 

物見山総合体育館 7:58 0:01 岩本 18:31 0:01 

岩本バス停 

＜令和元年度冬季通学バス運行について＞ 

・辰口中学校冬季通学バス運行に関しては、昨年度の実績や、本年の利用意向調査の結果から、今年度も一定数の利用が見込まれると想定。 

・悪天候が続く冬期間に関しては、保護者の負担や、遠距離の通学における生徒の安全確保の観点から、運行の必要性が例年通り見込まれる。 

 

⇒今年度も昨年度に引き続き冬季の通学バス運行を実施し、冬期間の遠距離通学における足の確保を図る必要がある。 



4 

 

 

 

 

【国造地区方面時刻表】                            【国造地区方面ルート図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  行き（朝） 帰り（夕） 

停留所名 時刻 所要時間 停留所名 時刻 所要時間 

坪野 7:17 ― 物見山総合体育館 18:45 ― 

上舘 7:21 0:04 和光台 18:54 0:09 

下舘 7:22 0:01 下和気 18:56 0:02 

上鍋谷 7:28 0:06 中和気 18:57 0:01 

鍋谷八幡神社 7:29 0:01 上和気 18:58 0:01 

中鍋谷 7:30 0:01 寺畠 18:59 0:01 

口鍋谷 7:31 0:01 岩崎 19:00 0:01 

仏大寺 ※朝のみ 7:36 0:05 口鍋谷 19:02 0:02 

岩崎 7:40 0:04 中鍋谷 19:03 0:01 

寺畠 7:41 0:01 鍋谷八幡神社 19:04 0:01 

上和気 7:42 0:01 上鍋谷 19:05 0:01 

中和気 7:43 0:01 下舘 19:11 0:06 

下和気 7:44 0:01 上舘 19:12 0:01 

和光台 7:46 0:02 坪野 19:16 0:04 

物見山総合体育館 8:00 0:14    
仏大寺 

坪野 


